Kỷ niệm 110 năm ngày mất của Bộ binh thượng thư Đại thần Tôn Thất Thuyết

(1913 - 2023)

Tôn Thất Thuyết sinh ngày 29 tháng 3 năm Kỷ Hợi (tức 12/5/1839) trong một gia

đình hoàng tộc nhà Nguyễn tại thôn Phú Mộng, xã Xuân Long, Kinh thành Huế. Được

sinh ra và lớn lên trong một gia đình chi phái dòng họ Nguyễn đang trị vì đất nước, Tôn

Thất Thuyết có nhiều thuận lợi để học hành và bước chân vào con đường công danh sự

nghiệp. Bình sinh ông là một quan văn. Năm 1869 ông đã làm Án sát tỉnh Hải Dương rồi

làm Biện lý Bộ Hộ. Năm Canh Ngọ (1870), ông được sung chức Tán tướng quân vụ cùng

với Thống đốc Quân vụ Hoàng Tá Viêm đi tiễu phỉ ở vùng biên giới Lạng Sơn, Cao

Bằng, Bắc Ninh, Thái Nguyên,… Cũng từ đây, sự nghiệp của Tôn Thất Thuyết chuyển

sang ngạch võ.

Nhận trách nhiệm trước triều đình, cùng với Hoàng Tá Viêm dẹp yên sự quấy phá

phụ chính cùng với Trần Tiễn Thành và Nguyễn Văn Tường cáng đáng việc nước khi vua

còn nhỏ tuổi. Do nắm cả quyền chính trị và quân sự trong tay, ông đã đóng vai trò đặc

biệt quan trọng trong các hoạt động và đối sách của triều đình Huế lúc đó.

Trên đà thắng thế, thực dân Pháp ngày càng lấn tới, bắt ép triều đình ký điều ước

Quý Mùi (25/8/1883), rồi điều ước Giáp Thân (6/6/1884), từng bước xác lập và củng cố

nền bảo hộ của chúng trên toàn bộ đất nước ta. Trong khi đó, phái kháng chiến do Tôn

Thất Thuyết lãnh đạo vẫn bí mật chuẩn bị lực lượng, như: “mở đường đạo”; gấp rút xây

dựng hệ thống đồn sơn phòng dọc theo dãy Trường Sơn; chuyển súng đạn, đại bác, kho